<sup>20</sup> To the law rather, and to the testimony. And if they speak not according to this word, they shall not have the morning light.

<sup>21</sup> And they shall pass by it, they shall fall, and be hungry: and when they shall be hungry, they will be angry, and curse their king, and their God, and look upwards.

<sup>22</sup> And they shall look to the earth, and behold trouble and darkness, weakness and distress, and a mist following them, and they cannot fly away from their distress.

#### CHAPTER 9

*What joy shall come after afflictions by the birth and kingdom of Christ; which shall flourish forever. Judgments upon Israel for their sins.*

**A**t the first time the land of Zabulon, and the land of Nephthali was lightly touched: and at the last the way of the sea beyond the Jordan of the Galilee of the Gentiles was heavily loaded.

<sup>2</sup> The people that walked in darkness, have seen a great light: to them that dwelt in the region of the shadow of death, light is risen.

<sup>3</sup> Thou hast multiplied the nation, and hast not increased the joy. They shall rejoice before thee, as they that rejoice in the harvest, as conquerors rejoice after taking a prey, when they divide the spoils.

<sup>4</sup> For the yoke of their burden, and the rod of their shoulder, and the scepter of their oppressor thou hast overcome, as in the day of Madian.

<sup>5</sup> For every violent taking of spoils, with tumult, and garment mingled with blood, shall be burnt, and be fuel for the fire.

<sup>6</sup> For a child is born to us, and a son is given to us, and the government is upon his shoulder: and his name shall be called Wonderful, Counselor, God the Mighty, the Father of the world to come, the Prince of Peace.

raël a Domino exercituum, qui habitat in monte Sion.

<sup>19</sup> Et cum dixerint ad vos: Quærite a pythonibus et a divinis qui strident in incantationibus suis: numquid non populus a Deo suo requiret, pro vivis a mortuis?

<sup>20</sup> Ad legem magis et ad testimonium. Quod si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux.

<sup>21</sup> Et transibit per eam, corruet, et esuriet; et cum esurierit, irascetur. Et maledicet regi suo, et Deo suo, et suscipiet sursum,

<sup>22</sup> et ad terram intuebitur; et ecce tribulatio et tenebræ, dissolutio et angustia, et caligo persequens, et non poterit avolare de angustia sua.

#### CAPUT IX

*Qua lætitia veniet post afflictiones ab orto et regno Christi; quod in æternum florebit. Judicia in Israel pro peccatis suis.*